QUESITON. 1

Con riferimento alla gara in oggetto si viene a richiedere il seguente chiarimento.

Si pone il caso di un costituendo RTI composto da un’aggregazione di due imprese, che si & pre-qualificato
mediante una dichiarazione di interesse presentata in data ..../..../2017.

Si chiede di conoscere se al costituendo RTI, in fase di presentazione dell’offerta in risposta all’invito
pervenuto, & consentito, mantenendo invariato il numero e la composizione del costituendo RTI (composto
dalle stesse imprese che hanno presentato la dichiarazione di interesse), modificare la qualificazione del
soggetto mandatario?

RISPOSTA:

Non ¢ possibile modificare I'operatore economico individuato in sede di manifestazione di interesse come
mandatario del costituendo raggruppamento temporaneo di operatori economici, coerentemente con la
ratio posta a fondamento di quanto disposto dall’art. 48, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e,
altresi, con l'orientamento espresso al riguardo dall’ANAC (si veda Parere ANAC n.48 del 10/04/2013),
essendo, invece, possibile modificare solo gli operatori economici mandanti, i quali, in ogni caso devono
risultare in possesso dei requisiti richiesti.

QUESITO N. 2

Relativamente alla Gara in oggetto si chiede di fornire un chiarimento in merito alla compilazione della
tabella contenuta nel modello di offerta economica. In calce alla stessa tabella, si specifica che I'importo
complessivo ivi riportato, riferito al solo personale, deve corrispondere al prezzo complessivo proposto.

Al riguardo si chiede se nel caso di ricorso al subappalto, la relativa quota, scomputata dal costo
complessivo del personale impegnato, dovra essere indicata nella stessa tabella, in modo che il relativo
valore sommato a quello del personale, sia uguale al prezzo complessivo proposto.

RISPOSTA

Si precisa che lo schema di tabella riportato nel modello di Dichiarazione di offerta economica deve essere
compilato, anche nel caso di subappalto, con riferimento a ciascuna delle figure professionali componenti il
gruppo di lavoro, quale riportato nell’Offerta tecnica, evidenziando che i costi indicati per ciascuna risorsa
sono da intendersi omnicomprensivi di tutti gli elementi che concorrono a determinare il prezzo offerto, e
non solo del costo del personale (“costo del lavoro”).



